
QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

POTARIA Nº 57 DE 10 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
- CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
- CONSIDERANDO o que dispõe no despacho final do processo 
n° 2008/211084:
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa para apurar fato 
tipificado nos processo 2008/211084, que visa esclarecer a 
emissão e falsificação de documento publico;
II – designar o servidor abaixo relacionado, para desenvolver 
sindicância instaurada pela portaria 057 /10.06.2008-HRAS/
SESPA, objetivando a fiel apuração dos fatos:
FÁBIO ZAMORIM DA SILVA, AUX. SERV. DE COMUNICAÇÃO, 
MATRICULA 54190528-1
III – fixar o prazo de 30 (trinta) dias para condução dos 
trabalhos, contados a partir da publicação da presente portaria 
no Diário Oficial do Estado;
IV – notifiquem-se os interessados, levantem-se os fatos e se 
providencie um relatório conclusivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/06/2008.
JOSÉ ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/ SESPA

PORTARIA Nº56 DE 10 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
- CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
- CONSIDERANDO o que dispõe no despacho final do processo 
n° 2008/16744:
- CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica, que 
juntou os processos 2008/16744      e2008/ 84873:
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa para apurar fato 
tipificado nos processos 2008/16744 e 2008/ 84873, que visa 
esclarecer o atendimento prestado ao Sr. MANOEL LUIZ DE 
LIMA FARIAS;
II – designar o servidor abaixo relacionado, para desenvolver 
sindicância instaurada pela portaria 056 /10.06.2008-HRAS/
SESPA, objetivando a fiel apuração dos fatos:
ANTONIO SERGIO DA SILVA GASPAR – MÉDICO – MATRICULA 
Nº 5674182-2
III – fixar o prazo de 30 (trinta) dias para condução dos 
trabalhos, contados a partir da publicação da presente portaria 
no Diário Oficial do Estado;
IV – notifiquem-se os interessados, levantem-se os fatos e se 
providencie um relatório conclusivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/06/2008.
JOSÉ ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/ SESPA

PORTARIA Nº55 DE 10 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
- CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
- CONSIDERANDO o que dispõe no despacho final do processo 
n° 2006/156042:
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa para apurar fato 
tipificado no processo 2006/156042, ao qual deve ser apurado 
se o mesmo prestou serviço neste nosocômio, no período 
questionado,a quantidade de plantões, os valores definidos na 
época e assim como o quantitativo pago e supostamente o que 
esteja pendente;
II – designar os servidores abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância instaurada pela portaria 055 
/10.06.2008-HRAS/SESPA, objetivando a fiel apuração dos 
fatos:
AUDUINA LEITÃO VIANA – NUTRICIONISTA – MATRICULA Nº 
54189047-1 (Presidente)
SILVANA MARIA MONTELO LOPES – AG. ADMINISTRATIVO – 
MATRICULA 57191136-1 (Membro)
ERISON PALHETA DE SOUSA – AG. DE PORTARIA – MATRICULA 
54192318-1 (Secretário)
III – fixar o prazo de 30 (trinta) dias para condução dos 
trabalhos, contados a partir da publicação da presente portaria 
no Diário Oficial do Estado;
IV – notifiquem-se os interessados, levantem-se os fatos e se 

providencie um relatório conclusivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 10/06/2008.
JOSÉ ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/ SESPA

PORTARIA Nº 54 DE 10 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.160/02.05.2008.
CONSIDERANDO, o que foi disposto no despacho final do 
processo n°2006/156042, o qual apura através de Sindicância 
Administrativa a falta de pagamento do servidor RINALDO DE 
FREITAS NEVES, médico anestesista:
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 100/31.10.07, a partir da 
data desta publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 10/06/2008
JOSÉ ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/ SESPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 139
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 139/11º H.R. DE TUCURUí, 25 DE AbRIl DE 2008.
Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31176 de 27/05/2008
Nome:Maria Hilda Silva Santos
Cargo/Função: Aux. Enfermagem
Matricula: 5876087-1
Diária

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 099/2007-HOL  PROC.182.786/2008
Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE ENTREGA  DE DESPACHOS E 
PUBLICAÇÕES
Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.950,08
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e SEDEP - SERVIÇOS DE  
ENTREGA DE  DESPACHOS E PUBLICAÇÕES
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR  O REFERIDO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE12 (DOZE) MESES
Valor: R$ R$ 2.950,08
Data da Assinatura: 09/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Tamandaré, n° 814 - Apto. 901-
Bairro : Campina -Belém/Pa
Data da Publicação: 10/06/2008

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 026/2008-HOL
Objeto:  AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHO 
AUTOMATIZADO PARA BIOQUÍMICA
Data da Abertura: 30/06/2008
Horário: 14 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 13/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103.10.302.1185.2610.4490.52
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 10 de junho de 2008. O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 027/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO  DE MATERIAL ODONTOLÓGICO
Data da Abertura: 02/07/2008
Horário: 14 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 29/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103.10.302.1185.2610.4490.52
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 10 de junho de 2008.
O PREGOEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 230/2007-HOL  PROC.144.917/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 169.998,78
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e CRISTALFARMA  COM. REP. 
IMP. E EXP. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS 06 ( SEIS) MESES.
Valor: R$ R$ 145.141,22
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 30/05/2008 a 29/11/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1° TA-28/03/2008-JUSTIFICATIVA- ADITAR  
O REFERIDO CONTRATO NA  MARGEM  DOS 25%, PERMITIDOS 
POR LEI.
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316,Km 06,Alameda 
Leopoldo Teixeira,n° 08- Centro-Ananindeua/Pa
Data da Publicação: 10/06/2008

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 118407/2008 e 118.427/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e BLB ELETRÔNICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE CIRCUITO EM SILICONE, DIAFRAGMA 
EM SILICONE, BATERIAS RECARREGÁVEIS E RABICHOS P/ USO 
EM MONITOR
Valor: R$ R$ 29.815,00
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 028/2008-HOL
Objeto: CONTRATO DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, COM 
MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
Data da Abertura: 04/07/2008
Horário: 14 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 19/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103.10.302.1185.2610.4490.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 10 de junho de 2008.
O PREGOEIRO

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 025/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO  DE AGULHAS PARA BIÓPSIA
Data da Abertura: 26/06/2008
Horário: 14 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 14/05/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 10 de junho de 2008.
O PREGOEIRO

DIÁRIAS
PORTARIA Nº  243/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1-       CONCEDER 04 (quatro) diárias  para  as servidoras 
abaixo, a fim de participarem da 15ª Feira Internacional de 
Produtos,  Equipamentos, Serviços e Tecnologia para Hospitais, 
Laboratórios, Farmácias, Clínicas e Consultórios – Hospitalar 
– 2008, no período de 10 à 13 de Junho de 2008, em São Paulo 
– SP.
- Kátia Regina Veiga Pereira  –  Gerente de Logística
Matrícula nº  5549400 – CPF:248.243.562-53
- Simone Mirian Pompeu Bendelack – Engenheira Clínica
Matrícula nº 3277607/2 -  CPF: 292.280.692-87
2-       Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 10 de Junho de 2008
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
004/2008/FSCMPA – COMPRA DE CHASSIS PARA 

APARELHO DE RADIOLOGIA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 


